
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. TONIOLO” DI PIEVE DI SOLIGO  
Comuni di Pieve di Soligo e Refrontolo 

Scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
Via Battistella, 3 - 31053 Pieve di Soligo, Treviso  

Codice fiscale 82004190268 Codice ministeriale TVIC84200T  
T 0438.82011  www.icpieve.edu.it  tvic84200t@istruzione.it  tvic84200t@pec.istruzione.it    

 

Protocollo N°               /06-02 

Pieve di Soligo, 31 maggio 2021 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di Brokeraggio per servizi 

assicurativi, per la gestione dei rischi e per l'intermediazione delle relative coperture 

assicurative. 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO che l’Istituto Comprensivo “Giuseppe Toniolo” ha necessità di procedere 

all’acquisizione di contratti assicurativi a favore degli alunni e del Personale 

Scolastico, per le coperture Responsabilità Civile Terzi – Infortuni – 

Assistenza e Tutela Legale, nonché a garanzia della propria attività e del 

proprio patrimonio. 

PREMESSO che la complessità dell’attività di individuazione dei rischi, della 

predisposizione dei capitolati di gara e la conseguente determinazione del 

contenuto delle relative polizze hanno reso opportuno, da parte dell’Istituto 

Scolastico, di giovarsi della collaborazione di un Broker Assicurativo. 

VISTO che l’affidamento dell’incarico per l’esecuzione del servizio di brokeraggio 

assicurativo non comporta alcun onere economico diretto e/o indiretto in 

capo all’Amministrazione. 

VISTE le Linee Guida N° 4 dell’ANAC approvate con delibera del Consiglio N° 

206/2018, di attuazione del D Lgs 50/2016, recanti “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, che, tra l’altro, al punto 4.1.3. affermano 

che “nel caso di affidamento diretto (…) si può procedere tramite determina 

a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’art. 32, 

comma 2, secondo periodo del Codice di contratti pubblici”; 

VISTA la sentenza della Corte di Cassazione del 16.03.2005, in cui chiaramente 

si esplicita: "Si ritiene che sia legittimo il ricorso, da parte della P. A. o di 

un Ente Pubblico, al broker, in quanto vale a garantirli ed assisterli nella 

stipula del contratto di assicurazione, e che l’attività del broker sia 

compatibile con le procedure ad evidenza pubblica"; 

VISTA la Determinazione n° 2 del 13 marzo 2013 dell’Autorità per la Vigilanza dei 

Contratti Pubblici nella parte in cui dispone che” l’attività del broker tende 

sempre più a non esaurirsi nella mera individuazione della controparte 

assicurativa, ma a qualificarsi alla stregua di una collaborazione di ampio 

respiro con l’amministrazione, tesa alla prevenzione ed alla gestione dei 

rischi. In questo senso, sembra opportuno che le stazioni appaltanti, nella 

ricerca del broker, valorizzino in modo adeguato le capacità tecniche di 

consulenza a scapito della pura intermediazione”; 

VISTA la delibera n° 55 del Consiglio d’Istituto del 27.05.2021 che autorizza il 

Dirigente Scolastico a stipulare un contratto triennale a titolo gratuito in 

favore del broker assicurativo per il triennio 2021/2024; 

VERIFICATA la particolare competenza tecnica e giuridica della Private Insurance’s 

Broker srl, nel campo delle assicurazioni scolastica; 

PRESO ATTO che detta società è iscritta al R.U.I.  con il n° B000267157; 

RILEVATA una corretta esecuzione professionale ed una elevata qualità della 

prestazione consulenziale da parte dei Consulenti di GPM Insurance Broker 

S.r.l. in ambito scolastico. 

PRESO ATTO che i compensi spettanti al broker verranno remunerati, secondo 

consuetudine di mercato, da parte della compagnia di assicurazione con la 

quale saranno stipulate le polizze e che pertanto non avranno alcuna 

http://www.icpieve.edu.it/
mailto:tvic84200t@istruzione.it
mailto:tvic84200t@pec.istruzione.it




2 

 

incidenza di spesa nei confronti delle famiglie destinatarie del contratto 

assicurativo; 

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni esposte, all’affidamento del 

servizio di Brokeraggio per servizi assicurativi, per la gestione dei rischi e 

per l'intermediazione delle relative coperture assicurative alla Private 

Insurance’s Broker srl, con sede a Vicenza, in via vecchia Ferriera, 22; 

VISTO il DI 129/2018 e, in particolare gli articoli 15, 45 e 46; 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto per le attività negoziali finalizzate 

all’acquisto di beni e forniture approvato dal Consiglio di Istituto il 

7.3.2019; 

 

DETERMINA  

 

1. di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di affidare, per i motivi esposti, l’incarico per la predisposizione del capitolato secondo le 

richieste e necessità di questa istituzione scolastica e analisi comparativa delle offerte per 

la fornitura di servizi assicurativi alla Private Insurence’s broker srl. La società fornirà inoltre 

assistenza nella gestione di eventuali sinistri sia a favore degli assicurati che a favore di 

questa Istituzione Scolastica per la durata di anni 3. 

3. di dare atto che la durata contrattuale è commisurata all’esecuzione della prestazione; 

4. che l’incarico sarà svolto senza alcun onere diretto e/o indiretto a carico di questa 

Amministrazione. La remunerazione dell’attività svolta dalla società sopraindicata sarà 

interamente posta a carico della Compagnia di assicurazioni che risulterà aggiudicataria, 

commisurata alla percentuale del premio di assicurazione indicata nel bando di gara; 

5. che la società di brokeraggio procederà ad individuare gli operatori a cui proporre l’invito di 

partecipazione alla gara, alla predisposizione degli atti e all’assistenza all’Istituto in modo 

da concludere tutte le operazioni di aggiudicazione entro il 31 agosto 2021; 

6. di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D Lgs 

50/2016 è il Dirigente scolastico Stefano Ambrosi; 

7. di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” in applicazione del D Lgs 33/2013. 
   

      Il Dirigente scolastico  

       Stefano Ambrosi 
(Documento firmato digitalmente  
ai sensi della normativa vigente)  

 

 


		2021-05-31T14:09:44+0200
	STEFANO AMBROSI




